
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

são relevantes e revelam riscos à segurança e à saúde da 
Promotora de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO o dever da Procuradoria-Geral de Justiça em 
garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO a determinação do E. CNMP constante do 
Relatório Conclusivo da Inspeção da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público, no sentido de que todos os membros deste 
Parquet devem retornar as suas Promotorias de Justiça de origem;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança da Promotora 
de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifica tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o Dr. Arnaldo Célio da Costa Azevedo, 
titular do 1º cardo de PJ de Paragominas, está atuando em 
substituição por convocação no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Mosqueiro, no período de 14/12/2011 a 13/03/2012, 
conforme PORTARIA Nº 5632/2011-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe art. 18, inciso XXIII c/c art. 
113, §1º, inciso I e §§2º e 3º, da Lei Complementar Estadual 
nº 57/2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para atuar 
em substituição por convocação no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Paragominas, no período de 01/02/2012 a 13/03/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 279/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1615/2000-PGJ, de 23/8/2000, no período de 
8/2 a 8/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 273/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 008/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o Assessor Militar II ADENILSO 
FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA*
PORTARIA Nº 5714/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO as sugestões apresentadas pela Sra. 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Capanema (região 
administrativa Nordeste II)
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA para, até 8/1/2012, exercerem o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça de Capanema, sem prejuízo das suas respectivas 
atribuições nos municípios de Capanema e Santarém Novo, em 
virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça Lizete de 
Lima Nascimento, a contar de 16/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. do dia 23/12/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339332

PORTARIA: 315/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991508     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339381

PORTARIA: 319/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CREMILDA AQUINO DA COSTA              PROMOTORA DE JUSTIÇA     
9991685     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              700,00
03092135764630000    0101000000          339036              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339389

Portaria: 320/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RODIER BARATA ATAIDE                  PROMOTOR DE JUSTIÇA      999465      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339393

PORTARIA: 321/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAYTON ALVES RIBEIRO                 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991124     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339372

PORTARIA: 318/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA TEREZINHA DE JESUS Q. DE MIRANDAAUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991187     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339357

PORTARIA: 316/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANA DE JESUS DA SILVA             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991502     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              400,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 339365
Portaria: 317/2012/201
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO      AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃOO999966      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
03122135764700000    0101000000          339033              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              550,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO 
VALOR, DE ACORDO O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-
PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SERA APRESENTADA EM 
10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 
APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA - MP/PJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339243

MINISTÉRIO PÚBLICO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA SUDOESTE I
II AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COM A SOCIEDADE CIVIL DE 
ALTAMIRA E VITÓRIA DO XINGU

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O MINISTÉRIO PÚBLICO, por suas Promotorias de Justiça de 
Altamira, com sede na Rua Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro 
Esplanada do Xingu, representado pelos Promotores de Justiça 
Viviane Lobato Sobral Franco, Maria Claudia Vitorino Gadelha, 
Gerson Daniel Silva da Silveira, Amanda Luciana Sales Lobato, 
Silvana Nascimento Vaz de Sousa, e Luciano Augusto Araújo da 
Costa, no uso de suas atribuições legais e institucionais, com 
fulcro no art. 27, parágrafo único, IV, da Lei n 8.625/1993 
CONVOCA a sociedade civil de Altamira e Vitória do Xingu para 
a II AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MINISTÉRIO PÚBLICO COM 
A SOCIEDADE CIVIL DE ALTAMIRA E VITÓRIA DO XINGU, 
que realizará consoante os termos do presente edital 

CAPÍTULO I – PRESIDÊNCIA E PÚBLICO ALVO
Art. 1º - A audiência será presidida pelas Promotoras de Justiça 
Viviane Lobato Sobral Franco e Maria Cláudia Vitorino Gadelha. 
Art. 2º. – A audiência será aberta à sociedade em geral, dela 
podendo participar qualquer pessoa, sendo seu público alvo os 
munícipes de Altamira e Vitória do Xingu, bem como as entidades 
da sociedade civil organizada dos citados municípios.
CAPÍTULO II – JUSTIFICATIVA DO EVENTO E OBJETIVO
Art. 3º. A missão institucional do Ministério Público, insculpida 
no art. 127 da Constituição, de defesa da ordem jurídica, do 
regime democrático e dos interesses sociais e individuais 
indisponíveis exige que o órgão contribua para a consolidação 
do Estado Democrático de Direito inaugurado em 05 de outubro 
de 1988, em especial, para a consecução do objetivo macro 
da República brasileira, que é a construção de uma sociedade 
verdadeiramente livre, justa e solidária. Para cumprir sua elevada 
missão constitucional com maior eficiência e eficácia o Ministério 
Público do Estado do Pará atua mediante um planejamento 
anual, para cuja formulação faz-se necessário ouvir diretamente 
da sociedade civil quais suas principais demandas de trabalho 
ministerial voltado para exigir e fiscalizar o Poder Público em 
relação à implementação dos direitos fundamentais, sociais e 
individuais, de forma que essa necessidade impõe a utilização 
do instrumento legal posto à disposição do Ministério Público 
sempre que precisa reunir-se com a sociedade civil, que é a 
audiência pública. 
Art. 4º. O objetivo da audiência pública ora convocada é 
apresentar o plano de atuação das Promotorias de Justiça de 
Altamira que vigorou durante os anos de 2010 e 2011, informar o 
que foi implementado e ouvir os presentes acerca dos problemas 
sociais que mais demandam a atenção ministerial, dentro da 
temática dos direitos sociais fundamentais, como:
- COMBATE À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO
- CONTROLE E PREVENÇÃO DE CONFLITOS AGRÁRIOS
- COMBATE À CORRUPÇÃO
- GARANTIA DO DIREITO À SAÚDE
- DEFESA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
- DEFESA DO MEIO AMBIENTE
- GARANTIA DO DIREITO À EDUCAÇÃO
- COMBATE À VIOLÊNCIA
- DEFESA DO CONSUMIDOR
- DEFESA DOS IDOSOS
- CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL


